
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Химки Московской области «Архитектура и градостроительство» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов городского округа Химки Московской 

области от 27.12.2024 № 41/1 «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов городского округа Химки Московской области от 30.11.2023 

№ 26/1 «О бюджете городского округа Химки Московской области на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов»», постановлением 

Администрации городского округа Химки Московской области 

от 05.09.2024 № 1545 «Об утверждении Порядка разработки 

и реализации муниципальных программ городского округа Химки», 

на основании Устава городского округа Химки Московской области 

Администрация городского округа Химки Московской области (далее - 

Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской области «Архитектура 

и градостроительство», утвержденную постановлением Администрации 

от 12.12.2022 № 1438 «Об утверждении муниципальной 

программы городского округа Химки Московской области «Архитектура 

и градостроительство» (с изменениями, внесенными постановлениями 

Администрации от 11.04.2023 № 552, от 21.09.2023 № 1524, от 01.12.2023 

№ 1957, от 21.12.2023 № 2091, от 13.03.2024 № 261, от 03.05.2024 

№ 635, от 18.07.2024 № 1215, от 19.08.2024 № 1436, от 15.01.2025 

№ 86). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы городского округа Мадатову К.А. 

Глава городского округа       Е.В. Землякова 



Утверждены 

постановлением Администрации 

от ______________ № _________ 

 

 

 

 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области  

«Архитектура и градостроительство»  

 

 

1. Муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Архитектура и градостроительство» (далее – 

муниципальная программа) изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящим изменениям. 

2. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям. 

3. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящим изменениям. 

4. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 4 к настоящим изменениям. 

5. Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 5 к настоящим изменениям. 

6. Приложение 6 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 6 к настоящим изменениям. 

7. Приложение 7 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 7 к настоящим изменениям. 



Приложение 1 к изменениям 

 в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области 

«Архитектура и градостроительство» 

 

«Приложение  

к постановлению Администрации 

от _______________ № _________ 

 

 

 

 

 

 

 

«Муниципальная программа городского округа Химки Московской области 

«Архитектура и градостроительство» 

12.12.2022                1438 



2 

1. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировка основных проблем в 

указанной сфере, описание целей муниципальной программы 

 

 

Городской округ Химки Московской области (далее – городской 

округ Химки) – это динамично развивающаяся территория, 

характеризующаяся сложной системой расселения, высоким потенциалом 

развития экономики и, прежде всего, ее инновационного сектора, высоким 

уровнем человеческого потенциала.  

Отсутствие четкой градостроительной политики отрицательно 

влияет на качество проживания в городе.  

В период 2010-2016 годов коммерческими объектами застраивались 

парки, придомовые территории, места под размещение инженерных 

объектов, детских садов, школ, объектов здравоохранения.  

У органа местного самоуправления городского округа Химки практически 

не осталось участков для строительства социальных объектов.  

Ориентация градостроительной деятельности исключительно  

на показатели объемов вводимых площадей привели к ряду очевидных 

проблемных ситуаций градостроительного, социального, экономического 

и культурного характера. 

Наиболее значимыми и очевидными являются проблемы 

градостроительной организации пространства городского округа Химки  

и качества жизни населения. 

Неконтролируемый рост объемов жилищного строительства, 

объектов торгового, офисного и складского назначения обусловил 

проявления существенных негативных тенденций в социально-

экономической сфере городского округа Химки. 

Возникло серьезное отставание в темпах роста транспортной  

и инженерной инфраструктур. 

Назрела необходимость использовать градостроительные средства 

для устранения диспропорций в территориальном развитии и обеспечения 

согласованного развития инфраструктуры городского округа Химки  

и Московской̆ области. 

Существенным фактором, служащим в устранении диспропорции  

и позволяющим обеспечивать согласованность в принятии решения  

по градостроительному развитию, в рамках систематизации, адаптации  

и стандартизации пространственных данных о территории городского 

округа Химки, является актуальная пространственная база данных -

Информационная система организации градостроительной деятельности 

Московской области (далее – ИСОГД МО). 

Благодаря ИСОГД МО с актуальной информацией о планируемых 

пространственных преобразованиях и об изменениях фактического 

состояния территории городского округа Химки появилась возможность 

обмена пространственными данными с заинтересованными субъектами. 



3 

Цели муниципальной программы:  

1. Обеспечение градостроительными средствами устойчивого 

развития территории городского округа Химки. 

2. Предотвращение появления объектов самовольного 

строительства, создавать комфортные и безопасные условия 

жизнедеятельности населения городского округа Химки Московской 

области. 

 

2. Инерционный прогноз развития сферы реализации 

муниципальной программы с учетом ранее достигнутых результатов, 

а также предложения по решению проблем в указанной сфере 

 

Инерционный прогноз развития пространственной организации 

городского округа Химки и сферы реализации муниципальной программы 

в частности приведет: 

- к неудовлетворительной ситуации с транспортной 

инфраструктурой, обусловленной неразвитостью улично-дорожной сети, 

отсутствием мест парковки индивидуальных автомобилей, отставанием  

в строительстве, реконструкции и обновлении транспортной 

инфраструктуры, массового пассажирского транспорта; 

- к отставанию темпов строительства, а также нехватки территорий 

для строительства объектов социальной инфраструктуры – детских садов, 

школ, учреждений здравоохранения; отставанию организации  

и формирования городских общественных пространств и элементов 

благоустройства территории городского округа Химки; 

- к отставанию темпов создания новых мест приложения труда, 

которое приведет к избыточной маятниковой трудовой миграции, 

связанной со стремительным ростом жителей. В 2022 году население 

городского округа Химки составляло 257 128 человек, к 2024 году  

оно составило 277 185 человек и продолжает расти. 8-процентный рост 

оказался не обеспечен социальными объектами, транспортной 

инфраструктурой и рабочими местами; 

- к застою в процессах реконструкции жилых зданий, ликвидации 

аварийного и переустройства морально устаревшего жилья.  

Все эти обстоятельства приведут к существенному дисбалансу 

между высоким историческим, географическим, природным, человеческим 

потенциалом городского округа Химки и недостаточным качеством жизни 

населения. 

Программный сценарий развития пространственной организации 

городского округа Химки отличается от инерционного повышением 

качества государственного управления, эффективности принимаемых 

обоснованных управленческих решений в области архитектуры  

и градостроительства на основе актуальных документов территориального 

планирования и эффективного контроля над соблюдением 

законодательства о градостроительной деятельности. 



4 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит 

обеспечить: 

- утверждение документов территориального планирования  

и градостроительного зонирования; 

- утверждение нормативов градостроительного проектирования 

городского округа Химки; 

- разработку документации по планировки территории  

в соответствии с документами территориального планирования  

для реализации социальных объектов местного значения. 

Актуальность документов территориального планирования, 

градостроительного зонирования и эффективного контроля  

за соблюдением законодательства о градостроительной деятельности 

окажет существенное положительное влияние на экономическое развитие, 

улучшение условий жизнедеятельности и качества жизни населения, 

обеспечит формирование современного облика комплексной застройки 

городского округа Химки. 

Сопоставление основных показателей, характеризующих проблемы 

развития пространственной организации по двум сценариям – 

инерционному и программно-целевому – является основанием для выбора 

в качестве основного сценария для решения поставленных задач  

на перспективу до 2027 года программно-целевого сценария. 

Преимущества такого подхода улучшение инвестиционного климата 

в сфере градостроительства. 

В ходе реализации муниципальной программы возможно 

возникновение следующих видов рисков: финансово-экономические, 

нормативно-правовые, социальные, информационные. 

Финансово-экономические риски связаны с возможным 

сокращением (или явно выразившейся нехваткой) в ходе реализации 

муниципальной программы предусматриваемых объемов бюджетных 

средств, что потребует внесения изменений в муниципальную программу, 

пересмотра целевых значений показателей, ресурсного обеспечения, 

увеличения сроков разработки, и, возможно, уточнения состава 

мероприятий. 

К финансово-экономическим рискам также относится то,  

что финансирование разработки проектов планировки территории 

объектов местного значения осуществляется за счет средств 

муниципального бюджета и внебюджетных источников.  

Привлечение средств инвесторов зависит от создания общего 

благоприятного предпринимательского климата на территории городского 

округа Химки. 

Нормативно-правовые риски связаны с возможным возникновением 

проблем при согласовании и утверждении документации по планировке 

территорий. 

Социальные риски связаны с возможными сомнениями со стороны 

населения и бизнес-сообщества в полезности и доступности мероприятий 



5 

программы из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых 

мероприятиях.  

Снижение рисков возможно обеспечить за счет: 

- обеспечения финансирования мероприятий, в объеме, 

предусмотренном муниципальной программой; 

- публичности, открытости и прозрачности планов мероприятий, 

практических действий, информационного и активного вовлечения 

населения в градостроительную деятельность. 

 

3. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение 

мероприятий с муниципальным заказчиком программы 

 

Координатором муниципальной программы является первый 

заместитель Главы городского округа Химки (по вопросам 

градостроительства, архитектуры, земельных и имущественных 

отношений) (далее – координатор). 

Координатор муниципальной программы организовывает работу, 

направленную на: 

1) координацию деятельности муниципального заказчика программы 

и муниципальных заказчиков подпрограмм в процессе разработки 

муниципальной программы, обеспечение согласования проекта 

постановления Администрации городского округа Химки об утверждении 

муниципальной программы (о внесении изменений в муниципальную 

программу) и внесение его в установленном порядке на рассмотрение 

Главе городского округа Химки; 

2) организацию управления муниципальной программой; 

3) реализацию муниципальной программы; 

4) достижение целей и показателей муниципальной программы; 

5) утверждение «Дорожных карт». 

Муниципальный заказчик программы: 

1) разрабатывает муниципальную программу; 

2) обеспечивает формирование прогноза расходов на реализацию 

мероприятий и готовит финансовое экономическое обоснование; 

3) обеспечивает взаимодействие между муниципальными 

заказчиками подпрограмм и ответственными за выполнение мероприятий, 

а также координацию их действий по реализации подпрограмм; 

4) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией  

и финансированием муниципальной программы; 

5) обеспечивает ввод в подсистему ГАСУ МО оперативного 

(годового) отчета о реализации мероприятий муниципальной программы. 

По решению муниципального заказчика программы введение информации 

в подсистему ГАСУ МО осуществляется муниципальным заказчиком 

подпрограммы и (или) ответственным за выполнение мероприятия.  

6) размещает на официальном сайте Администрации городского 

округа Химки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 



6 

утвержденную муниципальную программу; 

7) обеспечивает выполнение муниципальной программы, а также 

эффективность и результативность ее реализации; 

8) обеспечивает соответствие содержания муниципальных программ, 

размещенных в подсистеме планирования ГИС РЭБ Московской области 

(при технической возможности), муниципальным программам  

и изменениям в них, утвержденным на бумажном носителе; 

9) обеспечивает ввод в подсистему планирования ГИС РЭБ 

Московской области (при технической возможности) оперативного 

(годового) отчета о реализации мероприятий Программы; 

10) обеспечивает реализацию муниципальной программы  

в соответствии с основополагающими принципами государственной 

политики по развитию конкуренции, определенными Указом Президента 

Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях 

государственной политики по развитию конкуренции», с учетом 

обеспечения приоритета целей и задач по содействию развитию 

конкуренции во всех сферах экономики Московской области. 

Муниципальным заказчиком подпрограмм: «Разработка 

Генерального плана развития городского округа» и «Реализация политики 

пространственного развития городского округа» является Администрация 

городского округа Химки (в лице управления архитектуры  

и градостроительства). 

Муниципальный заказчик подпрограммы: 

1) разрабатывает подпрограмму; 

2) обеспечивает формирование и направление муниципальному 

заказчику программы прогноза расходов на реализацию мероприятий, 

финансово-экономического обоснования, методику расчета значений 

показателей, а также методику расчета значений результатов, 

представленных ответственным за выполнение мероприятия; 

3) осуществляет взаимодействие с муниципальным заказчиком 

программы и ответственным за выполнение мероприятий; 

4) осуществляет координацию деятельности ответственных  

за выполнение мероприятий при реализации подпрограммы; 

5) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией  

и финансированием подпрограммы; 

6) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм 

муниципальных программ, размещенных в подсистеме ГАСУ Московской 

области, подпрограммам муниципальных программ и изменениям в них, 

утвержденным на бумажном носителе; 

7) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм 

муниципальных программ, размещенных в подсистеме планирования  

ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), 

подпрограммам муниципальных программ и изменениям в них, 

утвержденным на бумажном носителе. 

Ответственный за выполнение мероприятия: 



7 

1) участвует в формировании прогноза расходов на реализацию 

мероприятия, финансово-экономического обоснования, методики расчета 

значений результатов и направляет его муниципальному заказчику 

подпрограммы; 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией  

и финансированием подпрограммы в части соответствующего 

мероприятия; 

3) формирует проекты адресных перечней, предусмотренных 

настоящим Порядком, и направляет их муниципальному заказчику 

подпрограммы;  

4) направляет муниципальному заказчику подпрограммы 

предложения по формированию «Дорожных карт»; 

5) обеспечивает ввод информации о плановых значениях 

мероприятий, ответственным за реализацию которых является, а также 

формирование оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий 

в подсистеме ГАСУ Московской области и подсистеме планирования  

ГИС РЭБ Московской области. 

Муниципальный заказчик программы осуществляет координацию 

деятельности муниципальных заказчиков подпрограмм по подготовке  

и реализации мероприятий, анализу и рациональному использованию 

средств бюджета городского округа Химки и иных привлекаемых  

для реализации муниципальной программы источников. 

Муниципальный заказчик программы несет ответственность  

за подготовку и реализацию муниципальной программы, а также 

обеспечение достижения показателей реализации муниципальной 

программы. 

Реализация основных мероприятий осуществляется  

в соответствии с «Дорожными картами». 

«Дорожная карта» должна в обязательном порядке содержать 

следующие сведения: 

- наименование основного мероприятия; 

- наименование мероприятий, реализуемых в рамках основного 

мероприятия; 

- наименование муниципального образования Московской области; 

- объекта (при наличии); 

- стандартные процедуры, направленные на выполнение основного 

мероприятия, предельные сроки их исполнения; 

- сведения об исполнителе, ответственного за процедуру;  

- результат выполнения процедуры. 

«Дорожная карта» корректируется при внесении изменений  

в муниципальную программу.  

«Дорожная карта» разрабатывается для основных мероприятий, 

подлежащих реализации в текущем году, на один год.   

«Дорожная карта» не разрабатывается по следующим основным 

мероприятиям и не может содержать следующие мероприятия, 



8 

реализуемые в рамках основного мероприятия: 

- входящие в состав подпрограммы «Обеспечивающая 

подпрограмма»; 

- на погашение кредиторской задолженности. 

«Дорожная карта» согласовывается с первым заместителем Главы 

городского округа Химки, курирующим данное направление.». 



Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик программы

Цели муниципальной программы

Перечень подпрограмм

1. «Разработка Генерального плана развития городского округа»

2. «Реализация политики пространственного развития городского 

округа»

Средства бюджета Московской области 3 192 3 192 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа Химки 14 629 0 4 629 0 0 10 000

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 17 821 3 192 4 629 0 0 10 000

».

2027

год

Краткая характеристика подпрограмм

Приложение 2 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области «Архитектура и градостроительство»

«Приложение 1

к муниципальной программе 

«Архитектура и градостроительство»

Источники финансирования муниципальной программы, 

в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.):

Паспорт муниципальной программы «Архитектура и градостроительство»

Первый заместитель Главы городского округа (по вопросам градостроительства, архитектуре, земельных и имущественных отношений)

Администрация городского округа Химки

1. Обеспечение градостроительными средства устойчивого развития территории городского округа Химки.

2. Предотвращать появление объектов самовольного строительства, создавать комфортные и безопасные условия жизнедеятельности населения городского округа Химки Московской области.

Муниципальные заказчики подпрограмм

Администрация городского округа Химки

Администрация городского округа Химки

1. Задачами подпрограммы является утверждение документов территориального планирования городского округа Химки Московской области, в том числе взаимоувязывание и скоординированное 

градостроительное развитие городского округа Химки Московской области, Московской области и города федерального значения Москвы.

Подготовка и принятие подпрограммы обусловлена необходимостью комплексного, устойчивого, системного и последовательного решения задач, связанных:

с общими принципами органов местного самоуправления, в рамках Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

с реализацией на практике основных положений градостроительного развития городского округа Химки Московской области, сформированных в утвержденных постановлениях Правительства 

Московской области от 11.07.2007 № 517/23 «Об утверждении Схемы территориального планирования Московской области - основных положений градостроительного развития», от 25.03.2016 № 230/8 

«Об утверждении Схемы территориального планирования транспортного обслуживания Московской области»;

с осуществлением полномочий, установленных Законом Московской области от 24.07.2014 № 107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской 

области отдельными государственными полномочиями Московской области» (далее – Закон Московской области № 107/2014-ОЗ).

Подпрограмма «Разработка Генерального плана развития городского округа» направлена на обеспечение соответствия решений, принимаемых в документации по планировке территорий и проектной 

документации Генеральному плану, Правилам землепользования и застройки и муниципальной политике пространственного развития городского округа Химки.

2. Задачами подпрограммы являются создание архитектурно-художественного облика городского округа Химки Московской области.

Реализация мероприятий подпрограммы позволит улучшить качество жизни населения.

Подпрограмма «Реализация политики пространственного развития городского округа» направлена на реализацию отдельных государственных услуг и ликвидацию самовольных, недостроенных и 

аварийных объектов.

Всего
2023

год

2024

год

2025

год

2026

год



2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Обеспеченность актуальными документами 

территориального планирования и градостроительного 

зонирования городского округа Московской области  Отраслевой 

показатель
процент 100 100 100 100 100 100

Управление архитектуры 

и градостроительства
1.02.01, 1.02.02, 1.02.03, 1.02.04, 1.02.05 

2. Наличие утвержденной карты планируемого размещения 

объектов местного значения муниципального образования 

Московской области Муниципальный 

показатель
да/нет да да да да да да

Управление архитектуры 

и градостроительства
1.02.03

3. Наличие утвержденных нормативов градостроительного 

проектирования городского округа (внесение изменений в 

нормативы градостроительного проектирования городского 

округа)

Муниципальный 

показатель 
да/нет нет нет да да да да

Управление архитектуры 

и градостроительства
1.03.01, 1.03.02

4. Подготовка документации по планировке территории в 

соответствии с документами территориального планирования 

Московской области

Муниципальный 

показатель
да/нет нет - нет да да да

Управление архитектуры 

и градостроительства
2.01.01, 2.01.02, 2.01.03, 2.01.04

5. Финансовое обеспечение выполнения отдельных 

государственных полномочий в сфере архитектуры и 

градостроительства, переданных органам местного 

самоуправления муниципальных образований
Муниципальный 

показатель
единица - - - - - -

Управление дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

Администрации

МКУ "Управление 

строительства"

2.04.01

6. Количество ликвидированных самовольных, недостроенных 

и аварийных объектов на территории муниципального 

образования Московской области

Муниципальный 

показатель
единица 1 73 102 20 20 20

Комитет имущественных 

и земельных отношений
2.05.01

».

Приложение 3 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области «Архитектура и градостроительство»

1. Обеспечение градостроительными средства устойчивого развития территории городского округа Химки.

2. Предотвращать появление объектов самовольного строительства, создавать комфортные и безопасные условия жизнедеятельности населения городского округа Химки Московской области.

«Приложение 2

к муниципальной программе 

«Архитектура и градостроительство»

Целевые показатели «Архитектура и градостроительство»

№ 

п/п
Наименование целевых показателей Тип показателя

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ)

Базовое значение 

Номер подпрограммы, мероприятий, 

оказывающих влияние на достижение 

показателя

(Y.XX.ZZ)

Планируемое значение по годам реализации Ответственное 

структурное 

подразделение за 

достижение показателя



№ п/п
Единица 

измерения
Порядок расчета

Периодичность 

представления

1 3 4 6

1 процент

Значения показателя определяется исходя из наличия в отчетном периоде муниципального правового 

акта об утверждении генерального плана (внесение изменений в генеральный план) муниципального 

образования Московской области
ежеквартально

2 да/нет

Значение показателя определяется исходя из наличия в отчетном периоде нормативного правового 

акта администрации муниципального образования Московской области об утверждении карты 

планируемого размещения объектов местного значения 
ежегодно

3 да/нет

Значения показателя определяется исходя из наличия в отчетном периоде муниципального правового 

акта об утверждении нормативов градостроительного проектирования (внесение изменений в 

нормативы градостроительного проектирования) муниципального образования Московской области ежеквартально

4 да/нет

Значение показателя определяется исходя из наличия в отчетном периоде утвержденных правовых 

документов ежеквартально

5 единица

При расчете показателя применяются данные о количестве выполненых услуг, в рамках переданных 

полномочий
ежеквартальная

6 единица

При расчете значения показателя применяются данные о количестве ликвидированных самовольных, 

недостроенных и аварийных объектов на территории муниципального образования Московской 

области
ежеквартальная

Финансовое обеспечение выполнения отдельных государственных 

полномочий в сфере архитектуры и градостроительства, 

переданных органам местного самоуправления муниципальных 

образований

Данные органов местного самоуправления муниципальных образований 

Московской области за отчетный период

Приложение 4 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Архитектура и градостроительство»

Приложение 3

к муниципальной программе 

«Архитектура и градостроительство»

Данные органов местного самоуправления муниципальных образований 

Московской области за отчетный период

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы 

 «Архитектура и градостроительство» 

Наименование показателя 

2

Обеспеченность актуальными документами территориального 

планирования и градостроительного зонирования городского 

округа Московской области  

Наличие утвержденной карты планируемого размещения объектов 

местного значения муниципального образования Московской 

области

Наличие утвержденных нормативов градостроительного 

проектирования городского округа (внесение изменений в 

нормативы градостроительного проектирования городского округа)

Количество ликвидированных самовольных , недостроенных и 

аварийных объектов на территории муниципального образования 

Московской области

Источник данных

5

Решение Совета депутатов муниципального образования Московской области 

об утверждении генерального плана  (внесения изменений в генеральный 

план) городского округа, принятое в отчетном периоде

Нормативный правовой акт администрации муниципального образования 

Московской области об утверждении карты планируемого размещения 

объектов местного значения

Решение Совета депутатов муниципального образования Московской области 

об утверждении нормативов градостроительного проектирования (внесения 

изменений в нормативны градостроительного проектирования) городского 

округа, принятое в отчетном периоде

Подготовка документации по планировке территории в 

соответствии с документами территориального планирования 

Московской области

Данные органов местного самоуправления муниципальных образований 

Московской области за отчетный период



№ п/п
№ 

подпрограммы X

№ основного 

мероприятия YY
№ мероприятия ZZ

Единица 

измерения

1 2 3 4 6

1 1 02 01 штука

2 1 02 02 да/нет

3 1 02 03 да/нет

4 1 02 04 штука

5 1 02 05 да/нет

6 1 03 01 да/нет

7 1 03 02 да/нет

8 2 01 01 единиц

9 2 01 02 единиц

10 2 01 03 единиц

11 2 01 04 единиц

12 2 04 01 единиц

13 2 05 01 единиц

».

Количество решений по вопросам присвоения (аннулирования) адресов, согласования переустройства и (или) 

перепланировки помещений в многоквартирном доме, завершения работ по переустройству и (или) перепланировки 

помещений в многоквартирном доме, единиц

Значение показателя определяется количеством оказанных услуг заявителям на конец 

отчетного года

Подготовлен проект планировки территории для размещения объектов местного значения

Порядок определения значений

7

Значение показателя определяется количеством проведенных публичных слушаний по 

проекту генерального плана (внесение изменений в генеральный план) городского округа 

на конец отчетного года

Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, утвержденного в 

актуальной версии генерального плана (внесение изменений в генеральный план) 

городского округа 

Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, утвержденной 

карты планируемого размещения объектов местного значения городского округа

Значение показателя определяется количеством проведенных публичных слушаний по 

проекту Правил землепользования и застройки (внесение изменений в Правила 

землепользования и застройки) городского округа на конец отчетного года

Значение показателя определяется исходя из наличия, на конец отчетного года, 

нормативного правового акта администрации муниципального образования Московской 

области об утверждении Правил землепользования и застройки (внесение изменений в 

Правила землепользования и застройки) муниципального образования Московской 

области 

Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, разработанных в 

актуальной версии нормативов градостроительного проектирования городского округа

Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, утвержденных в 

актуальной версии нормативов градостроительного проектирования городского округа

Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, разработанной 

документации по планировке территории для размещения объектов местного значения

Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, разработанных 

проектов планировки территории для размещения объектов местного значения

Проведены публичные слушания по проекту Правил землепользования и застройки (внесение изменений в Правила 

землепользования и застройки) городского округа

Утверждены в актуальной версии Правила землепользования и застройки городского округа (внесение изменений в 

Правила землепользования и застройки)

Разработаны в актуальной версии нормативы градостроительного проектирования городского округа

Утверждены в актуальной версии нормативы градостроительного проектирования городского округа

Подготовлена документация по планировке территории для размещения объектов местного значения

Наименование результата

5

Проведены публичные слушания по проекту генерального плана (внесение изменений в генеральный план) городского 

округа

Утвержден в актуальной версии генеральный план (внесение изменений в генеральный план) городского округа

Утверждена карта планируемого размещения объектов местного значения городского округа

Методика выполнения результатов выполнения мероприятий 

«Архитектура и градостроительство»

Подготовлен проект межевания территории для размещения объектов местного значения Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, разработанных 

проектов межевания территории для размещения объектов местного значения

Проведены инженерные изыскания для подготовки документации для размещения объектов местного значения

Ликвидированы самовольные, недостроенные и аварийные объекты на территории городского округа

Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, проведенных работ 

по инженерным изысканиям для размещения объектов местного значения

Значение показателя определяется количеством ликвидированных самовольных, 

недостроенных и аварийных объектов на территории городского округа на конец 

отчетного года



2023

год

2025 

год

2026

год

2027

год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11

Итого:

Средства бюджета 

Московской области

Средства федерального 

бюджета

Средства бюджета 

городского округа         

Внебюджетные средства         

Итого:

Средства бюджета 

Московской области

Средства федерального 

бюджета

Средства бюджета 

городского округа         

Внебюджетные средства         

I II III IV

3 0 1 - - - 1 1 1 1

Итого:

Средства бюджета 

Московской области

Средства федерального 

бюджета

Средства бюджета 

городского округа         

Внебюджетные средства         

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа 

Московской области

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа 

Московской области

«Приложение 4

к муниципальной программе 

«Архитектура и градостроительство»

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Разработка Генерального плана развития городского округа»

№ 

п/п
Мероприятия подпрограммы

Срок исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

Всего 

(тыс. 

руб.)        

Ответственный

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы        

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

1.

Мероприятие 02.01

Проведение публичных 

слушаний/общественных обсуждений 

по проекту генерального плана 

городского округа (внесение изменений 

в генеральный план городского округа)

Проведены публичные слушания по 

проекту генерального плана (внесение 

изменений в генеральный план) 

городского округа, штука

1.1.

Мероприятие 02.02              

Обеспечение рассмотрения и 

утверждения представительными 

органами местного самоуправления 

муниципального образования проекта 

генерального плана (внесение 

изменений в генеральный план) 

городского округа

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа 

Московской области

2023-20271.2.

2024

год

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

Всего Итого 

2023 год

В том числе по кварталам: 2027

год

2025 

год

2026

год

Приложение 5 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Архитектура и градостроительство»

2024

год

7

X X

Основное мероприятие 02    

Разработка и внесение изменений в 

документы территориального 

планирования и градостроительного 

зонирования муниципального 

образования

2023-2027

2023-2027



I II III IV

5 1 1 0 0 0 1 1 1 1

Итого:

Средства бюджета 

Московской области

Средства федерального 

бюджета

Средства бюджета 

городского округа         

Внебюджетные средства         

I II III IV

4 1 0 0 0 0 0 1 1 1

Итого:

Средства бюджета 

Московской области

Средства федерального 

бюджета

Средства бюджета 

городского округа         

Внебюджетные средства         

I II III IV

3 0 - - - - - 1 1 1

Итого:

Средства бюджета 

Московской области

Средства федерального 

бюджета

Средства бюджета 

городского округа         

Внебюджетные средства         

I II III IV

5 1 1 0 0 0 1 1 1 1

2026

год

2027

год

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

2023-2027

В том числе по кварталам:X

Мероприятие 02.03

Обеспечение утверждения 

администрацией городского округа 

карты планируемого размещения 

объектов местного значения

1.3.

Проведены публичные слушания по 

проекту Правил землепользования и 

застройки (внесение изменений в 

Правила землепользования и застройки) 

городского округа, штука

X

1.5.

2027

год

2026

год

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа 

Московской области

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа 

Московской области

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа 

Московской области

2027

год

Всего

2027

год

2024

год

2025 

год

2024

год

1.2.

Утверждена карта планируемого 

размещения объектов местного 

значения городского округа, да/нет

X

Мероприятие 02.04 

Обеспечение проведения публичных 

слушаний/ общественных обсуждений 

по проекту Правил землепользования и 

застройки (внесение изменений в 

Правила землепользования и застройки) 

городского округа

2023-2027

2024

год

Итого 

2023 год

X Всего Итого 

2023 год

В том числе по кварталам:

X Всего Итого 

2023 год

В том числе по кварталам:

2025 

год

Итого 

2023 год

2024

год

2025 

год

2026

год

2025 

год

2026

год

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

В том числе по кварталам:X XУтверждены в актуальной версии 

Правила землепользования и застройки 

городского округа (внесение изменений 

в Правила землепользования и 

застройки), да/нет

X ВсегоУтвержден в актуальной версии 

генеральный план (внесение изменений 

в генеральный план) городского округа, 

да/нет 

2023-2027Мероприятие 02.05

Обеспечение утверждения 

администрацией городского округа 

проекта Правил землепользования и 

застройки городского округа (внесение 

изменений в Правила землепользования 

и застройки)

1.4.



Итого: 10 000 0 0 0 10 000

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
10 000 0 0 0 10 000

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

I II III IV

0 0 - - - - - 0 0 0

Итого: 10 000 0 0 0 10 000

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         10 000 0 0 0 10 000

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0

I II III IV

1 0 1 - 1 - - 0 0 0

Итого:
10 000 0 0 0 10 000

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         10 000 0 0 0 10 000

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0

».

2024

год

2025 

год

2026

год

Итого 

2023 год

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

В том числе по кварталам:

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2027

год

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

Мероприятие 03.02

Обеспечение рассмотрения и 

утверждения представительными 

органами местного самоуправления 

муниципального образования 

Московской области проекта 

нормативов градостроительного 

проектирования (внесение изменений в 

нормативы градостроительного 

проектирования) городского округа

2.2

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации

Итого 

2023 год

2.1.

Утверждены в актуальной версии 

нормативы градостроительного 

проектирования городского округа, 

да/нет

X X

Всего

2023-2027

В том числе по кварталам:
2024

год

2025 

год

2026

год

2027

год

Итого по подпрограмме

2023-2027

2. Основное мероприятие 03

Обеспечение разработки и внесение 

изменений в нормативы 

градостроительного проектирования 

городского округа

2023-2027

Всего

Разработаны в актуальной версии 

нормативы градостроительного 

проектирования городского округа, 

да/нет

X X

Мероприятие 03.01

Разработка и внесение изменений в 

нормативы градостроительного 

проектирования городского округа



2023

год

2025 

год

2026

год

2027

год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11

Итого: 1 169 0 0 0 0

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа         1 169 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

Итого:

Средства бюджета Московской области

Средства федерального бюджета

Средства бюджета городского округа         

Внебюджетные средства         

I II III IV

- - - - - - - 0 0 0

Итого:

Средства бюджета Московской области

Средства федерального бюджета

Средства бюджета городского округа         

Внебюджетные средства         

I II III IV

- - - - - - - 0 0 0

Итого:

Средства бюджета Московской области

Средства федерального бюджета

Средства бюджета городского округа         

Внебюджетные средства         

I II III IV

- - - - - - - 0 0 0

Управление архитектуры и 

градостроительства

7

1.1. Мероприятие 01.02.

Разработка проекта планировки территории для размещения 

объекта местного значения

2023-2027

Управление архитектуры и 

градостроительства

Подготовлен проект планировки территории для 

размещения объектов местного значения, единица

X X Всего

2023-2027

2023 год

Итого 

2024

год

В том числе по кварталам:
2025 

год

2026

год

2027

год

1. Основное мероприятие 01.

Обеспечение подготовки документации по планировке 

территории в соответствии с документами 

территориального планирования Московской области, 

документами территориального планирования 

муниципального образования Московской области

2023-2027

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа Московской 

области

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа Московской 

области

2027

год

XПодготовлена документация по планировке территории для 

размещения объектов местного значения, единица

X Итого 

2024

год

1.1. Мероприятие 01.01.

Разработка документации по планировке территории для 

размещения объекта местного значения

Подготовлен проект межевания территории для размещения 

объектов местного значения, единица

X X Всего

2023 год

Итого 

2024

год

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации городского округа Московской 

области

Мероприятие 01.03.

Разработка проекта межевания территории для размещения 

объекта местного значения

Всего

2023 год
2025 

год

2026

год

В том числе по кварталам:

2023-20271.1.

В том числе по кварталам:
2025 

год

2026

год

2027

год

1 169

0

0

1 169

0

Приложение 6 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Архитектура и градостроительство»

«Приложение 6

к муниципальной программе 

«Архитектура и градостроительство»

Управление архитектуры и 

градостроительства

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Реализация политики пространственного развития городского округа»

№ 

п/п
Мероприятия подпрограммы

Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники финансирования
Всего 

(тыс. руб.)        

Ответственный

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы        

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2024

год

Управление архитектуры и 

градостроительства



Итого: 1 169 0 0 0 0

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа         1 169 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

I II III IV

2 0 2 - - - 2 0 0 0

Итого: 1 992 1 992 0 0 0

Средства бюджета Московской области 1 992 1 992 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа         0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

Итого: 1 992 1 992 0 0 0

Средства бюджета Московской области 1 992 1 992 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа         0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

I II III IV

6 920 1 920 5 000 1 100 200 200 3 500 - - -

Итого: 4 660 1 200 0 0 0

Средства бюджета Московской области 1 200 1 200 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа         3 460 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

Итого: 4 660 1 200 0 0 0

Средства бюджета Московской области 1 200 1 200 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа         3 460 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

I II III IV

235 73 102 52 56 60 102 20 20 20

Итого: 7 821 3 192 0 0 0

Средства бюджета Московской области 3 192 3 192 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа         4 629 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

».

2027

год

3 460

0

0

3 460

0

4 629

3 460

0

0

3 460

0

Основное мероприятие 05

Обеспечение мер по ликвидации самовольных, 

недостроенных и аварийных объектов на территории 

муниципального образования Московской области

2023-2027

0

0

4 629

0

Основное мероприятие 04

Финансовое обеспечение выполнения отдельных 

государственных полномочий в сфере архитектуры и 

градостроительства, переданных органам местного 

самоуправления муниципальных образований 

2023-2027

Управление архитектуры и 

градостроительства

Проведены инженерные изыскания для подготовки 

документации для размещения объектов местного значения, 

единица

X X Всего

2023 год

Итого

2024

год

В том числе по кварталам:
2025 

год

2026

год

2027

год

Комитет имущественных и 

земельных отношений

Комитет имущественных и 

земельных отношений

2025 

год

2026

год

Мероприятие 05.01

Ликвидация самовольных, недостроенных и аварийных 

объектов на территории городского округа

2023 год

В том числе по кварталам:Итого 

2024

год

2.1. 2023-2027

Ликвидированы самовольные, недостроенные и аварийные 

объекты на территории городского округа, единиц

X X Всего

Итого по подпрограмме

2.

1.1. Мероприятие 04.01

Осуществление отдельных государственных полномочий в 

части присвоения адресов объектам адресации и 

согласования переустройства (или перепланировки) 

помещений в многоквартирном доме 

2023-2027

1.

1 169

0

0

1 169

0

1.1. Мероприятие 01.04.

Проведение инженерных изысканий для подготовки 

документации для размещения объектов местного значения

2023-2027

Управление дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

Администрации

МКУ "Управление 

строительства"

Количество решений по вопросам присвоения 

(аннулирования) адресов, согласования переустройства и 

(или) перепланировки помещений в многоквартирном доме, 

завершения работ по переустройству и (или) 

перепланировки помещений в многоквартирном доме, 

единиц

X X Всего

2023 год
2025 

год

2026

год

2027

год

В том числе по кварталам:Итого 

2024

год

0

0

0

0

0

Управление дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

Администрации

МКУ "Управление 

строительства"

0

0

0

0

0



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Опубликование извещения о 

проведении открытого конкурса на 

оказание услуг в рамках 

мероприятий

Руководитель

МКУ «Управление централизации 

закупок»
- - - -

Заключение муниципального 

контракта

Руководитель

МКУ «Управление централизации 

закупок»

- - + -

Оказание услуг в соответствии с 

техническим заданием к 

муниципальному контракту

Исполнитель (в соответствии с 

муниципальным контрактом) - - - +

Приемка оказываемых услуг в 

порядке, установленном 

муниципальным контрактом и 

техническим заданием, и даем 

замечания, если таковые имеются

Начальник

Управления архитектуры и 

градостроительства 

Администрации
- - - +

I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

».

Исполнение полномочий

Первый заместитель Главы городского округа _____________________/К.А. Мадатова»

Комитет имущественных 

и земельных отношений
- + + +1.

Обеспечение мер по 

ликвидации самовольных, 

недостроенных и аварийных 

объектов на территории 

муниципального образования 

Московской области

Ликвидация самовольных, 

недостроенных и аварийных 

объектов на территории городского 

округа

Химки

Обеспечение ликвидированнии 

самовольных, недостроенных 

и аварийных объектов 

на территории муниципального 

образования Московской области

Наименование мероприятий, 

реализуемых в рамках основного 

мероприятия

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 05

подпрограммы "Реализация политики пространственного развития городского округа"

муниципальной программы "Архитектура и градостроительство"

№

п/п

Наименование основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, 

реализуемых в рамках основного 

мероприятия

Наименование 

городского 

округа

Стандартные процедуры, 

направленные на выполнение 

основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Должность исполнителя, 

ответственного за процедуру

2024 год (контрольный срок)

Результат выполнения 

процедуры

Наименование 

городского 

округа

«Приложение 7

к муниципальной программе 

«Архитектура и градостроительство»" 

Стандартные процедуры, 

направленные на выполнение 

основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Приложение 7 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Архитектура и градостроительство»

Первый заместитель Главы городского округа _____________________/К.А. Мадатова

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 01

подпрограммы "Реализация политики пространственного развития городского округа"

муниципальной программы "Архитектура и градостроительство"

Должность исполнителя, 

ответственного за процедуру

2024 год (контрольный срок)

Результат выполнения 

процедуры

1.

Обеспечение подготовки 

документации по планировке 

территории в соответствии с 

документами 

территориального 

планирования Московской 

области, документами 

территориального 

планирования 

муниципального образования 

Московской области

Проведение инженерных 

изысканий для подготовки 

документации для размещения 

объектов местного значения

Химки

Технический отчет по 

результатам инженерно-

геодезических изысканий

№

п/п

Наименование основного 

мероприятия


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24



